8 福州开发区众联达投资管理中心（有限合伙） 1,768.00 1.04

合计 169,556.86 100

（3）股权结构

截至本招股说明书签署之日，中铝瑞闽股份有限公司的股权结构如下：

序号 股东名称 持股数量（万股） 持股比例（%）

1 中国铝业集团有限公司 81,596.36 48.12

2 福州交通建设投资集团有限公司 68,000.00 40.10

四川福蓉科技股份公司   招股说明书

149

序号 股东名称 持股数量（万股） 持股比例（%）

3 福建省南平铝业股份有限公司 10,451.10 6.16

4 福州开发区厚德和合投资有限公司 2,216.40 1.31

5 福州开发区众联兴投资管理中心（有限合伙） 1,890.00 1.11

6 福州开发区众联旺投资管理中心（有限合伙） 1,727.50 1.02

7 福州开发区众联发投资管理中心（有限合伙） 1,907.50 1.12

8 福州开发区众联达投资管理中心（有限合伙） 1,768.00 1.04

合计 169,556.86 100

（4）主营业务演变

中铝瑞闽股份有限公司自设立之日起至今，主营业务未发生变化，主要从事

铝合金压延产品的加工及销售，金属材料的销售。

（5）报告期内主要财务数据

中铝瑞闽股份有限公司最近一年主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2018 年 12 月 31 日/2018 年 1-12 月

总资产 717,660.85

净资产 228,906.57

净利润 3,602.95

注：上述数据未经审计。

（6）国有企业改制或集体企业改制情况

自中铝瑞闽股份有限公司设立之日起至今，不存在国有企业改制或集体企业

改制的情形。

（五）控股股东持有的发行人股份质押或者其他争议情况

截至本招股说明书签署之日，发行人控股股东南平铝业持有的发行人股份不

存在质押或者其他有争议的情况。

八、发行人有关股本的情况

（一）本次发行前后的股本情况

四川福蓉科技股份公司   招股说明书

150

公司本次发行前总股本为 35,000 万股，本次拟公开发行新股数量不超过

5,100 万股。按 5,100 万股发行数量计算，本次发行后，公司总股本为 40,100 万

股，发行人发行前后股本结构情况如下：

序

号
股东名称

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股

数量（股）
发行后持股

比例（%）

1
福建省南平铝业股份有

限公司（SS）
226,471,000 64.7060 226,471,000 56.4766

2
福建冶控股权投资管理

有限公司（SS）
44,779,350 12.7941 44,779,350 11.1669

3
成都兴蜀投资开发有限

责任公司（SS）
33,970,650 9.7059 33,970,650 8.4715

4
福建省国企改革重组投

资基金（有限合伙）（SS）
17,500,000 5.0000 17,500,000 4.3641

5
惠州市嘉骏华股权投资

合伙企业（有限合伙）
10,191,300 2.9118 10,191,300 2.5415

6
成都市志盈投资管理合

伙企业（有限合伙）
8,632,400 2.4664 8,632,400 2.1527

7
成都市和盈投资管理合

伙企业（有限合伙）
8,455,300 2.4158 8,455,300 2.1086

8 本次发行的股份 - - 51,000,000 12.7182

合计 350,000,000 100 401,000,000 100

注：“SS”系 State-owned Shareholder 的缩写，指国有股东。

根据《关于印发〈上市公司国有股东标识管理暂行规定〉的通知》（国资发

产权[2007]108 号）的相关规定以及《福建省人民政府国有资产监督管理委员会

关于四川福蓉科技股份公司国有股权设置的函》（闽国资函产权〔2017〕375 号）

的批复，本公司股东南平铝业、冶控投资、兴蜀投资、国改基金为国有股东。除

上述标识“SS”的国有股东外，本公司不存在其他未披露的国有股东，相应国有

股东的基本情况详见本节“七、发起人、主要股东及实际控制人基本情况”之

“（一）发起人基本情况”的相关内容。

根据《财政部 国资委 证监会 社保基金会关于印发〈境内证券市场转持部

分国有股充实全国社会保障基金实施办法〉的通知》（财企[2009]94 号）的有关

规定及《福建省人民政府国有资产监督管理委员会关于四川福蓉科技股份公司国

有股转持的函》（闽国资函产权〔2017〕374 号）批复，本公司在获得中国证券

监督管理委员会核准在境内证券市场首次公开发行人民币普通股（A 股）并上市

后，本公司国有股股东应按本公司实际发行股份数量的 10%将公司部分国有股划

转给全国社会保障基金理事会持有，各国有股东转持的股份数量根据其持有本公

四川福蓉科技股份公司   招股说明书

151

司股份数占全部国有股东持股数量的比重来确定。

同时，根据国务院 2017 年 11 月 9 日发布的《国务院关于印发划转部分国有

资本充实社保基金实施方案的通知》（国发〔2017〕49 号）的相关规定，《国务

院关于印发减持国有股筹集社会保障资金管理暂行办法的通知》（国发〔2001〕